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Р Е Ф Е Р А Т
ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ЗА НАСТАВНО-НАУЧНАТА ОБЛАСТ

НАУКА ЗА УПРАВАТА НА ПРАВЕН ФАКУЛТЕТ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ
„ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

Cо Одлука бр. 1102-86/15 од 24.9.2020 година донесена на 197. седница на Наставно-
научниот совет на Правен факултет, одржана на 22.9.2020 година, определени сме за 
членови на Рецензентска комисија за избор на наставник во сите наставно-научни звања 
за наставно-научната област наука за управата на Правен факултет при Универзитет „Гоце 
Делчев“ во Штип.

Конкурсот за овој избор беше објавен во весниците „Слободен печат“ и „Коха“ на 
5.9.2020 г. и во предвидениот рок се пријави: д-р Јадранка Денкова, вонреден професор 
од областа наука за управата.

Врз основа на приложената документација од кандидатката, констатираме дека 
се доставени сите потребни документи согласно со објавениот Конкурс и чест ни е на 
Наставно-научниот совет на Правниот факултет да му го поднесеме следниов

И З В Е Ш Т А Ј

Биографски податоци

Д-р Јадранка Денкова е родена на 12.1.1963 година во Скопје. Основното и 
средното образование го завршува во Скопје. Дипломира во 1986 година на Правен 
факултет (Управно-политичката насока) на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во 
Скопје. Магистрира во 2005 година на студиите за кадровски менаџмент на Институтот за 
социолошки и политичко-правни истражувања при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ 
во Скопје на тема „Претпоставки за организациска ефективност и ефикасност во јавните 
научни установи” и се стекнува со диплома  магистер по кадровски менаџмент. Во 2010 
година докторира  на Универзитетот на Југоисточна Европа во Тетово на тема „Правното 
дефинирање на кругот на одговорноста како основа за ефективна државна администрација 
во Република  Македонија, и се стекнува со диплома доктор по јавна администрација. 

Во периодот од 1988 год. до 1992 год. е вработена во Издавачката куќа „Наша книга” 
на работно место раководител на Административно-правен сектор. Од 1992 год. до 1998 
год. е вработена во Министерството за внатрешни работи на работно место самостоен 
аналитичар специјалност стопански криминал, недозволена трговија со дрога и оружје 
и организиран криминал. Од 1998 год. до 2006 год. била вработена во Институтот 
за социолошки и политичко-правни истражувања на работно место раководител на 
Административно-правен сектор и секретар на Институтот.

Од 2006 год. до 2011 год. е вработена во Центарот за управување со кризи на работно 
место раководител на Сектор за финансиски прашања, правни и општи работи. 

Во 2010 год. е избрана во насловен доцент за наставно-научната област науката 
за управата во Универзитетот „Гоце Делчев“ од страна на наставно-научниот совет 
на Правниот факултет, Одлука бр. 1602 – 49/6 од 28.3.2011 г. (Рецензија објавена во 
Универзитетски билтен бр. 55 од 1 март 2011 година). 

Од 2011 година е вработена на неопределено време на работно место наставник - 
доцент во Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип, каде што е ангажирана на Правниот 
факултет на првиот и вториот циклус студии (Дог. бр. 0402 -11/11 од 16.6.2011 г.).

Во 2015 год. е избрана во вонреден професор за наставно-научната област науката 
за управата во Универзитетот „Гоце Делчев“ од страна на Наставно-научниот совет на 
Правниот факултет, Одлука бр. 1102 – 292/14 донесена на седница одржана на 17.11 2015 
г. (Рецензија објавена во Универзитетски билтен бр. 157 од ноември 2015 година).  

Во текот на работното искуство учествувала на бројни семинари и обуки во земјава и во 
странство, од каде што се стекнува со сертификати и дипломи. Престојувала во Њу Делхи, 
Индија, на Националниот институт за планирање во образованието и администрацијата, 
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на тримесечна програма од каде што се стекнува со меѓународен сертификат за поминат 
семинар од областа на планирањето во образованието и администрацијата.  

Во рамките на Темпус програмата за индивидуални мобилни грантови остварува 
едномесечен престој во Ница, Франција, на Универзитетот „Sofia Antipolis” со самостоен 
проект на тема „Универзитетски менаџмент”. Престојувала на обука во Париз во 
Институтот за јавна администрација на тема „Обука на државните службеници”. Во 
рамките на Темпус програмата за индивидуални мобилни грантови остварува 20-дневен 
престој во Болоња, Италија, во Центарот за обука на стручни кадри со индивидуален 
проект на тема „Нови вештини во процесот на управување со човечки ресурси” и други.

Во рамките на Проектот организиран од Фаре, Европската Унија во рамките на 
проектот „Реформа во јавната администрација” учествува на бројни семинари организирани 
во земјава на теми: Аспекти на управувањето со човечки ресурси, Програма за обука на 
кадровски менаџери, Проценки на остварувањето, Евалуација на програмите во пракса 
вовед во концептот на методологија, Стратешко планирање во јавната администрација и 
други. 

Покрај наставно-научната дејност, д-р Денкова е раководител на Катедрата за 
политички и правно-политички науки. Била член на Сенатот на Универзитетот „Гоце 
Делчев“. Учествува во работни групи за изработка на законски и подзаконски акти, како 
што се Законот за меѓуопштинска соработка, Законот за упатување лица во цивилни мисии 
и меѓународни организации, Законот за Воена академија, Законот за управување со кризи. 
Уредбата за начинот и постапката за утврдување на плати и надоместоци на определени 
трошоци во ДКП на РМ во странство и др. Била член на Комисија при Владата на РМ за 
Проценка на штети во случај на природни непогоди и катастрофи. Со Одлука на Судскиот 
совет на Република Македонија е избрана како експерт за подготовка на прашања за 
испит на директори од областа на јавната администрација и комуникациите наменети за 
Академијата на судии и јавни обвинители.

Д-р Јадранка Денкова има објавено учебници и учебни помагала и над 70 научни и 
стручни трудови од областа на наука за управата. Учествува во неколку научноистражувачки 
и апликативни проекти, како и на околу 30 меѓународни научни конференции, советувања 
и собири. Во рамките на проектот Еразмус + учествува во Програмата за мобилност како 
предавач на Универзитетот University of LUMSA – Palermo, Италија, во 2018 година.

Општи услови за избор

1. Во 2010 година докторира на Универзитетот на Југоисточна Европа – Тетово  на 
тема „Правното  дефинирање на кругот на одговорноста како основа за ефективна 
државна администрација во Република Македонија” и се стекнува со диплома 
доктор по јавна администрација. 

2. Во 2010 год. е избрана во насловен доцент за наставно-научната област науката за 
управата во Универзитетот „Гоце Делчев“ од страна на Наставно-научниот совет на 
Правниот факултет. Одлука бр. 1602 – 49/6 од 28.3.2011 г. (Рецензија објавена во 
Универзитетски билтен бр. 55 од 1 март 2011 година). 

3. Од 2011 година е вработена на неопределено време на работно место наставник – 
доцент на Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип, каде што е ангажирана на Правниот 
факултет на првиот и вториот циклус студии (Дог. бр. 0402 -11/11 од 16.6.2011 г.).

4. Како вонреден професор од научната област наука за управата е избрана на 
17.11.2015 година, од страна на Наставно-научниот совет на Правниот факултет, 
Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип; Одлука бр. 1102 – 292/14 донесена на 
седница одржана на 17.11 2015 г. (Рецензија објавена во Универзитетски билтен 
бр. 157 од ноември 2015 година). 

5. Објавени најмалку шест рецензирани научи труда во референтна научна 
публикација, согласно со ЗВО во последните 5 (пет) години пред објавувањето 
на огласот за избор. 
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Д-р Јадранка Денкова од изборот во доцент до денес има објавено повеќе од 70 труда, 
а во периодот од изборот на вонреден професор од 2016 година има објавено околу 30 
труда во научни списанија, годишни зборници или зборници од научни конференции. Во 
табелите се презентирани трудовите од периодот на избор на вонреден професор (2016 
год. до денес).

Објавени трудови во меѓународни научни списанија и годишни зборници на 
трудови  од 2016 до денес

Бр. Автор Наслов на трудот Списание Години на 
излегување 

на списанието
1. Denkova, 

Jadranka and Stoilova, 
Biljana (2018)

The Ombudsman 
role in the Republic 
of Macedonia as a 
controller of the state 
administration work 

Journal of Process 
Management – New 
Technologies, International, 
4 (2). pp. 71-78. ISSN 
2334-7449

8

2. Denkova, 
Jadranka and Najdovski, 
Dejan (2017)

Поврзаноста на 
прекршочната 
постапка со 
управниот спор

Годишен зборник на 
Правен факутет бр. 7, 
2017. ISSN 1857-8713

10

3. Denkova, 
Jadranka and Stojanovski, 
Strasko and Dzamtoska-
Zdravkovska, Suzana 
(2016)

Criteria and 
Standards in the 
Higher Education 
– Basis for Quality 
Higher Education 
Staff in Republic of 
Macedonia 

Balkan Social Science 
Review, 7. pp. 87-111. 
ISSN 1857- 8772

8

4. Denkova, 
Jadranka and Denkova, 
Branka (2018)

The Influence 
of learning and 
knowledge on the 
decision to choose 
life insurance

KNOWLEDGE – 
International Journal , 23.1 
(1 ). pp. 371-377. ISSN 
ISSN 1857-923X (for 
e-version) ISSN 2545 – 
4439 (for printed version)

11
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5. Denkova, 
Jadranka and Gjorgjiev, 
Elena (2016)

Positive and 
negative еffects of 
the application of 
the citizenship law 
in the Republic of 
Macedonia

Journal of Process 
Management – New 
Technologies, International, 
4 (2). pp. 64-70. ISSN 
2334-7449

8

6. Denkova, 
Jadranka and Bajramovska, 
Mirjeta (2018)

The role of 
communication 
management in 
sports with special 
emphasis on 
handball 

Journal of Process 
Management – New 
Technologies, International, 
6 (4). pp. 35-40. ISSN 
2334-7449 (Online), 2334-
735X (Print)

8

7. Stojanovski, 
Strasko and Denkova, 
Jadranka and Ananiev, 
Jovan (2016)

Перцепциите 
на граѓаните за 
транспарентноста и 
партиципативноста 
во процесот 
на донесување 
на одлуки во 
единиците 
на локалната 
самоуправа 
во Источниот 
плански регион 
на Република 
Македонија

Годишен зборник на 
Правен факултет, 5. pp. 
287-305. ISSN 1857-7229

10

8. Stojanovski 
Strasko Denkova Jadranka, 
and Marolov, Dejan (2018) 

Higher Education 
in Republic of 
Macedonia: 
Challenges and 
Perspectives 

Balkan Social Science 
Review, 11. pp. 95-114. 
ISSN 1857- 8772

8

9. Lazarevski, 
Pande and Denkova, 
Jadranka (2019)

Reinventing the 
illusion or getting 
back to the reality: 
EU Myth vs. Balkan 
Identity

Annual 2019, 43 (1 ). pp. 
7-16. ISSN 1857-7350

7

10. Ananiev, 
Jovan and Denkova, 
Jadranka (2019)

Challenges and 
improvement of the 
rights of the students 
with disabilities 
in the educational 
process 

Knowledge – International 
Journal, 34 (2). pp. 381-
385. ISSN 1857-923X/ 
2545–4439 print

11
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11. Todorova, 
Biljana and Stojanovski, 
Strasko and Denkova, 
Jadranka (209)

Социјална заштита 
на жртви на 
семејно насилство 
и ставови на 
јавното мислење 

Годишен зборник - 
2019, Правен факултет, 
Универзитет „Гоце 
Делчев“ - Штип, 9 (9). pp. 
78-91. ISSN 1857-8713

10

Трудови објавени во зборник на трудови од меѓународна научна конференцијa во 
странство (кои имаат програмски одбор со учесници од најмалку четири земји и 
коишто се организираат најмалку по петти пат од 2016 до денес)

12. Denkova, 
Jadranka and Lazarevski, 
Pande and Denkova, 
Branka 

The importance of the 
new public management 
for efficient public 
administration

STRATEGICA International 
Academic Conference -Sixth 
Edition, 11-12 Oct 2018, 
Bucharest, Romania.ISBN 
978-606-749-365-8 ISSN 
2392–702X

6

13. Denkova, 
Jadranka and Ananiev, 
Jovan and Stojanovsk, 
Strasko

Comparative analyzis 
of HRM in public 
administration 

XIV International May 
Conference on Strategic 
Management: An international 
publication for theory and 
practice of Management 
Science, 25–27 May 2018, Bor, 
Serbia. IMCSM, Proceedings; 
Volume XIV, Issue (1) (2018) 
ISSN 2620-0597, ISBN 978-86-
6305-078-5

14

14. Denkova, 
Jadranka and Ananiev, 
Jovan and Stojanovski, 
Strasko

Human Resource 
Management, challenge 
for effective local 
government 

Book of proceedings 
International May Conference 
on Strategic Management – 
IMKSM17, 19–21 May 2017, 
Bor, Serbia. Pp. 426-436, ISBN 
978-86-6305-042-6

12

15. Denkova, 
Jadranka and Lazarevski, 
Pande 

Policy Implementation 
and Human Resource 
Management in Local 
Administration

Strategica International 
Academic Conference, Shift. 
Major Challenges of Today’s 
Economy. Fifth edition, 28-30 
Sept 2017, Bucharest, Romania. 
ISBN (E-book): 978-606-749-
269-9 ISSN: 2392–702X

5
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16. Denkova, 
Jadranka and Denkova, 
Branka

The influence of 
perception and 
motivation when 
choosing a life insurance

Book of proceedings 
International May Conference 
on Strategic Management – 
IMKSM17, 19–21 May 2017, 
Bor, Serbia. Pp. 426-436, ISBN 
978-86-6305-042-6

12

Трудови објавени во зборник на трудови од меѓународна научна конференцијa 
во земјава (кои имаат програмски одбор со учесници од најмалку четири земји, 
од 2016 до денес)

17. Denkova, 
Jadranka and Ananiev, 
Jovan and Stojanovski, 
Strasko

Одговорноста на 
администрацијата 
основен принцип во 
управната постапка

Општествените промени 
во глобалниот свет, Правен 
факултет – Штип, 2015, 03-
05 Sept 2019, Stip, Macedonia 
Зборник на трудови ISBN 
978-608-244-647-9

6

18. Denkova, 
Jadranka and Dzamtoska-
Zdravkovska, 
Suzana and Denkova, 
Branka

Вонсудска контрола за 
работата на јавната 
администрација 
- Народен 
правобранител

5th International Scientific 
Conference: Social changes 
in the global world, 06-07 
Sept 2018, Stip, Republic 
of Macedonia. Conference 
Proceedings ISBN 978 -608-
244-548-9

5

19. Stojanovski, 
Strasko and Denkova, 
Jadranka

Миграции на младите 
од Република 
Македонија; 
Демографски 
показатели и 
перцепции на јавното 
мислење

Петта меѓународна 
научна конференција: 
Општествените промени во 
глобалниот свет, 6-7 септ. 
2018, Штип. Македонија. 
Зборник на трудови ISBN 
978 -608-244-548-9

5

20. Denkova, 
Jadranka and Lazarevski, 
Pande and Denkova, Branka

Storing of the 
knowledge in the public 
sector, necessity for a 
successful state (A case 
study in the Republic of 
Macedonia)

Четврта меѓународна 
научна конференција: 
Општествените промени во 
глобалниот свет, 6-7 септ. 
2018, Штип. Македонија. 
Зборник на трудови ISBN 
978-608-244-423-9

4
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21. Denkova, 
Jadranka and Ananiev, 
Jovan and Vejseli, Urim

Conceptual aspects of 
vulnerability mapping 
as main phase of a risk 
mapping process 

International scientific 
conference “Contemporary 
concepts of crisis 
management”, Dec 2016, 
Ohrid, Macedonia. Conference 
Proceedings ISBN 978-608-
65931-0-0

1

22. Denkova, 
Jadranka and Ananiev, Jovan

The place and role of 
the crisis management 
in the educational 
system in the Republic 
of Macedonia 

International scientific 
conference “Contemporary 
concepts of crisis 
management”, Dec 2016, 
Ohrid, Macedonia. Conference 
Proceedings ISBN 978-608-
65931-0-0

1

23. Stojanovski, 
Strasko and Denkova, 
Jadranka

Медиумите и 
медиумското 
информирање во 
Република Македонија: 
Фактори на влијание 
на политичката 
мобилизација 
врз системот на 
јавното медиумско 
информирање

Четврта меѓународна 
научна конференција: 
Општествените промени во 
глобалниот свет, 6-7 септ. 
2018, Штип. Македонија. 
Зборник на трудови ISBN 
978-608-244-423-9

4

24. Denkova, 
Jadranka and Angelovski, 
Andrej 

The applicability 
of the Institute of 
Administrative Science 
in the Macedonian 
legisletion

Трета меѓународна 
научна конференција: 
Општествените промени во 
глобалниот свет, 6-7 септ. 
2016, Штип. Македонија. 
Зборник на трудови ISBN 
978-608-244-353-9

3

25. Denkova, 
Jadranka and Ordanovska, 
Ana and Denkova, Branka

Обуките и стручното 
усовршување на 
администрацијата во 
Република Македонија 
основа за ефективна 
јавна администрација

Втора меѓународна 
научна конференција: 
Општествените промени во 
глобалниот свет, 6-7 септ. 
2015, Штип. Македонија. 
Зборник на трудови ISBN 
978-608-244-314-0

2
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26. Stojanovski, 
Strasko and Denkova, 
Jadranka

Тhe role of stereotypes 
in creating social 
distance and social 
inclusion in Republic of 
Macedonia

Трета меѓународна 
научна конференција: 
Општествените промени во 
глобалниот свет, 6-7 септ. 
2016, Штип. Македонија. 
Зборник на трудови ISBN 
978-608-244-353-9

3

 - Потврда за познавање на англиски јазик, сертификат добиен во Брајтон, Англија, по 
остварен едномесечен престој.

 - Способност за изведување на високообразовна дејност, д-р Јадранка Денкова во 
11-годишниот изборен период од доцент до вонреден професор остварува плодна 
научноистражувачка и наставно-образовна дејност, истата била ментор на околу 20 
дипломски трудови и на околу 25 магистерски трудови, во моментот е ментор на 5 
студенти од втор циклус студии, автор е на учебници и учебни помагала од областа 
на административното право и јавната администрација. Извршувала факултетски 
и универзитетски функции (раководител на катедра, сенатор, член на комисии). 
Учествувала во изработка на елаборати за студиските програми од областа наука 
за управата за прв и втор циклус студии, како и во процесите на акредитација на 
факултетот. Била рецензент на учебници и трудови, менторирала повеќе од 10 
Еразмус студенти по предметите јавна администрација, менаџмент со човечки 
ресурси, административно право и административна постапка, управен спор и 
односи со јавност со студенти од Франција, Естонија, Полска, Шпанија итн.

Посебни услови: 

Учество во научноистржувачки проекти, односно значајни достигнувања во 
примената на научноистражувачките резултати - во изборниот период д-р Јадранка 
Денкова била дел од тим во научноистражувачки проекти што се реализирани од страна на 
истражувачки тим при Правниот факултет во рамките на научноистражувачката програма 
на Универзитет „Гоце Делчев“, чиј главен истражувач е проф. д-р Јован Ананиев, како 
и член на тим во проект со Универзитет од Воронеж, Руската Федерација. Учествувала 
како тренер во проект „Интегрирање на Ромите во локалните јавни политики”, 
финансиран од Европската Унија. Во рамките на проектот „Еразмус +“ учествувала во 
програмата за мобилност како предавач на University of LUMSA – Палермо, Италија. Од 
научноистражувачките проекти се објавени научноистражувачки трудови во релевантни 
научни списанија, каде што се прикажани оригинални научни резултати.

Придонес во оспособувањето на помлади наставници и соработници - Во 
рамките на образовните активности учествува и во самостојниот развој на помлади 
наставници и асистенти и со нив соработувала во рамките на изведувањето на 
наставата, предавања и вежби по предмети што се од административното право 
и административната постапка, јавна администрација и други управно-правни 
предмети. 

Во целокупниот изборен период од доцент до денес д-р Денкова објавила 
Рецензиран учебник административно право и административна постапка и дел 
од учебно помагало Европска Унија: право и политики, поглавје Административно 
право на земјите во Европска Унија и скрипта „Менаџмент со човечки ресурси 
во јавната администрација“ и практикум „Управување на човечките ресурси во 
администрацијата“.
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Наставно-образовна и научноистражувачка дејност

Во 2010 год. е избрана во насловен доцент за наставно-научната област науката 
за управата во Универзитетот „Гоце Делчев“ од страна на Наставно-научниот совет 
на Правниот факултет, Одлука бр. 1602 – 49/6 од 28.3.2011 г. (Рецензија објавена во 
Универзитетски билтен бр. 55 од 1 март 2011 година). Како насловен доцент била вклучена 
со предавања во зимскиот семестар 2010/2011 година  на насоката Новинарство и односи 
со јавност на првиот циклус студии за предметот Права и слободи на човекот во РМ, 
2+2+2. (Одлука бр.1602- 49/12 од 28.3.2011 г.) и на вториот циклус студии на насоката 
Јавна администрација по предметот Анализа на јавни политики, 2+4+4 (Одлука бр.1602-
49/7 од 28.3.2011 г.).

Од 2011 година е вработена на неопределено време на работно место наставник - 
доцент во Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип, каде што е ангажирана на Правниот 
факултет на првиот и вториот циклус студии (Дог. бр. 0402 -11/11 од 16.6.2011 г.). Како 
доцент е  вклучена во наставната дејност на Правниот факултет  на првиот и вториот циклус 
студии. Во периодот од изборот е вклучена во предметните програма од сите насоки. До 
воспоставувањето на новата предметна програма, како резултат на нова акредитација на 
Универзитетот во 2012 година ги предавала следниве предмети: Административно право, 
Управно-процесно право, Менаџмент со човечки ресурси, Односи со јавност, Права и 
слободи на човекот во РМ, Информативни  жанрови. 

Во 2015 год. е избрана во вонреден професор за наставно-научната област науката 
за управата во Универзитетот „Гоце Делчев“ од страна на Наставно-научниот совет на 
Правниот факултет. Научната евалуација на научните трудови за избор во вонреден 
професор е содржана во Рефератот за избор во вонреден професор,  усвоен од Наставно-
научниот совет на Правниот факултет, Одлука бр. 1102 -  292/14 донесена на седница 
одржана на 17.11 2015 од 28.3.2011 г. (Рецензија објавена во Универзитетски билтен 
бр.157 од ноември 2015 година). 

Со последната акредитација од 2016 година, според новата програма вклучена е во 
прв, втор и трет циклус студии. 

На првиот циклус студии е вклучена на сите насоки за следниве предмети: 

• На насоката Правни студии во вториот семестар, предметот Јавна администрација 
(4 кредити), изборен предмет (2+1+1), Струмица и Штип.

• На насоката Правни студии во четвртиот семестар, предметот Административно 
право и административна постапка (6 кредити), задолжителен предмет (2+2+1), 
Струмица и Штип.

• На насоката Правни студии во петтиот семестар, предметот Управни спорови (4 
кредити), изборен предмет (2+1+1), Струмица и Штип.

• На насоката Правни студии, модул Административно право во седмиот 
семестар, предметот Административно право-применета програма (8 кредити), 
задолжителен предмет (3+2+2), Струмица и Штип.

• На насоката Правни студии, модул Административно право во седмиот семестар, 
предметот Менаџмент со човечките ресурси во јавната администрација, (8 
кредити),  задолжителен предмет (3+2+2), Струмица и Штип.

• На насоката Правни студии, модул Административно право во осмиот семестар, 
предметот Управување и контрола во јавната администрација, (6 кредити), 
задолжителен предмет (2+2+1), Струмица и Штип.

• На насоката Новинарство и односи со јавноста во вториот семестар, предметот 
Култура на комуницирање (6 кредити), задолжителен предмет (2+2+1), Скопје и 
Штип.

• На насоката Новинарство и односи со јавноста во третиот семестар, предметот 
Односи со јавноста (8 кредити), задолжителен предмет (3+2+2), Скопје и Штип.
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На вториот циклус  ги предава следниве предмети:

Студиска програма јавна администрација 3+2:
• На студиската програма Јавна администрација, во првиот семестар, предметот 

Современа јавна администрација (8 кредити), задолжителен  предмет (3+2+2), 
Штип.

• На студиската програма Јавна администрација, во третиот семестар, предметот 
Јавен менаџмент (8 кредити), задолжителен  предмет (3+2+2), Штип.

• На студиската програма Јавна администрација, во вториот семестар, предметот 
Модели на одлучување (8 кредити), изборен  предмет (3+2+2), Штип.

• На студиска програма Јавна администрација во вториот семестар, предметот 
Управно процесно право (8 кредити), задолжителен предмет (3+2+2), Штип.

• На студиска програма Јавна администрација во првиот семестар, предметот 
Управување и одговорност во јавната администрација (8 кредити), изборен 
предмет (2+2+2), Штип.

• На студиска програма Европски студии во првиот семестар, предметот 
Административно право на земјите во ЕУ (8 и 6 кредити), задолжителен предмет 
(3+2+2), Штип.

• На студиска програма Казнено право, предметот Прекршочно право -  изборен 
предмет, 6 кредити (2+2+1), Штип.

На третиот циклус на студии ги предава следниве предмети:

На Катедрата за политички и правно-политички науки на студиската програма 
Докторски студии по политички науки – политички системи ги предава следниве предмети: 
Анализа на јавни политики и Современи теории на управување и одлучување.

Во рамките на образовните активности учествува и во самостојниот развој на 
студентите на првиот, вториот и третиот циклус студии. Така, под нејзино менторство 
дипломирале на прв циклус на студии околу 20 студенти. На вториот циклус на студии под 
нејзино менторство досега магистрирале повеќе од 25 студенти, а во моментот е ментор 
е на 5 студенти запишани на магистерски студии. Покрај тоа, учествувала како член на 
комисија за одбрана на магистерски труд во повеќе од 25 комисии, а на додипломски 
студии во повеќе од 20 комисии. Била член на комисија за одбрана на докторски студии 
на два студенти. Во рамките на програмата „Еразмус+“ менторирала и оценила повеќе 
од 10 студенти за предметите јавна администрација, менаџмент со човечки ресурси, 
административно право и административна постапка, управен спор и односи со јавност 
со студенти од Франција, Естонија, Полска, Шпанија итн. Рецензент е на повеќе од  20 
учебници, книги и научни и стручни трудови. Одлуките се наоѓаат во архивата на 
Правниот факултет. 

Учебници и учебни помагала

Од 2011 година до денес д-р Денкова е автор на две книги, две учебни помагала и 
коавтор на дел од меѓународна книга. Автор е на учебник „Административно право и 
административна постапка“ објавен во 2019 година. Автор е на дел од учебно помагало 
„Европска Унија: право и политики“, делот Административно право на земјите во 
Европска Унија. Коавтор е на меѓународна книга објавена од престижната издавачка куќа 
Springer, на која уредувачи се: Anjula Gurtoo, Институт за јавна администрација, Bangolare 
Indija и Collin Williams од Универзитетот Шефилд во Англија. Исто така, автор е на 
скрипта наменета за предметот Управување со човечките ресурси во администрацијата, 
како и на практикум „Управување со човечките ресурси во администрацијата“.
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Бр. Автор Наслов на учебникот, учебното 
помагало

Издавач Година на 
издавање

1. Денкова 
Јадранка

Учебник „Административно 
право и административна 
постапка“

Универзитет „Гоце Делчев“ 
- Штип, Штип, pp. 1-400. 
ISBN 978-608-244-647-9 2019

2. Денкова 
Јадранка

Учебно помагало „Европска 
Унија: право и политики“,  
главата Административно 
право на земјите во Европска 
Унија, автор Јадранка Денкова. 
Уредена од Ана Никодиновска-
Крстевска, Борка Тушевска-
Гавриловиќ и Олга Кошевалиска 

Универзитет „Гоце Делчев“ 
-Штип. ISBN - 978-608-244-
595-3

2019

3. Јадранка 
Денкова

Учебник „Управување 
на човечките ресурси во 
администрацијата“

ISBN 978-608-244-227-3, 
COBISS.MK-ID 99171338 2015

4. Денкова 
Јадранка

Практикум „Управување 
на човечките ресурси во 
администрацијата“

ISBN 978-608-244-
228-0, COBISS.MK-ID 
99171594Електронско 
издание Универзитет Гоце 
Делчев Штип

2015

Евалуација на научните трудови

Д-р Јадранка Денкова во научноистражувачкиот период е насочена кон истражувања 
од областа на науката за управата, нејзините трудови се осврнуваат кон анализа на 
административното право и јавната администрација, административната-управната 
постапка, управувањето со човечките ресурси во јавната администрација, новиот јавен 
менаџмнет односите со јавноста и др. Посебно е значајно да се нагласи нејзиното учество 
на научни конференции во странство од каде и се објавени бројни трудови. Присуствувала 
на конференции во Русија, Романија, Италија, Бугарија. Грција, Албанија, Србија, а во 
отсуство објавени и се трудови во Америка, Индија, Будимпешта итн. Во целокупниот 
истражувачки период има објавено околу 80 трудови, од кои околу 30 се објавени во 
научни списанија регистрирани во релевантните бази за списанија, Ebsco, Emerald, Scopus 
и др. Значајно е да се нагласи дека во сите нејзини објавени трудови дава свои препораки 
насочени кон зголемување на ефикасноста во работењето на јавната администрација, 
докажување на одговорноста на администрацијата,  мерење на работењето и сѐ што е 
поврзано со функционалноста на јавната администрација. Исто така, д-р Денкова 
продлабочено навлегува во материјата на административното право и управните постапки 
и управниот спор каде што на свој начин ги разрешува  дилемите и предизвиците при 
водењето на управните постапки, осврнувајќи се на најновите измени на законите за 
управна постапка и управен спор. 

Д-р Денкова се осврнува и кон менаџирањето со човечките ресурси во администрацијата, 
при што дава насоки за примена на менаџирањето со човечки ресурси во јавниот сектор 
како услов за ефикасна државна управа. Истата прави анализа на функционалноста на 
органите на државната управа, и ја нагласува потребата од имплементирање на новиот 
јавен менаџмент како важна алатка за функционирање на државата на централно и локално 
ниво. 
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Подолу ги прикажуваме сите трудови објавени во научни списанија, годишни 
зборници и зборници од конференции од 2011 г. кога е  избрана во доцент до 
изборот во вонреден професор

1. Denkova, Jadranka and Kolevski, Sasko (2015) Analysis of the new legal acts on mobbing 
protection of the employees in the Republic of Macedonia. (JPMNT) Journal of Process 
Management – New Technologies, International, Vranje Srbia, 3 (3). pp. 39-44. ISSN 
2334-7449

2. Denkova, Jadranka and Ananiev, Jovan and Dzamtoska - Zdravkovska, Suzana (2015) The 
role of the administration in the process of the decision making in the local self government 
in the Republic of Macedonia. Человек в глобальном мире, материалы Международной 
научной конференции (Воронеж, 18–20 мая 2015 г.). pp. 327-332. ISSN ISBN 978-5-
9273-2207-7

3. Denkova, Jadranka and Ananiev, Jovan and Stojanovski, Strasko (2015) Clear rule and 
regulation in state department basic for effectiveness public administration. Holistica, 
Journal of Business and Public Administration Bucuresti, 6 (1). pp. 20-31. ISSN 2067-9785
Denkova, Jadranka and Dzamtoska - Zdravkovska, Suzana and Majhosev, 

4. Andon and Stojanovski, Strasko (2015) Organizational and legal assumption for creating 
reliable public administration. International Journal of Current Research, 7 (3). pp. 14184-
14188. ISSN 0975-833X

5. Dzamtoska-Zdravkovska, Suzana and Denkova, Jadranka and Majhosev, 
Andon (2015) Transparency vs. Corruption: The case of Republic of Macedonia. Bulgarian 
Journal of Science and Education Policy (BJSEP), 8 (2). pp. 295-310. ISSN 1313-9118

6. Ananiev, Jovan and Denkova, Jadranka and Nikodinovska Krstevska, Ana (2015) Rule of 
Law and Inclusion in the Republic of Macedonia. International Journal of Sciences: Basic 
and Applied Research, 19 (2). pp. 428-435. ISSN 2307-4531

7. Matlievska, Margarita and Dzamtoska-Zdravkovska, Suzana and Denkova, 
Jadranka (2014) Managing sustainability: Poetry of motion. International Journal of 
Development and Sustainability, 3 (11). pp. 2162-2174. ISSN 2186-8662
Dzamtoska-Zdravkovska, Suzana and Matlievska, Margarita and Denkova, 

8. Jadranka (2014) Managing the access to information in Macedonia. (JPMNT) Journal 
of Process Management – New Technologies, International The International Scientific 
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Приказ на трудови од последниот избор во вонреден професор 2016 до денес 

Д-р Денкова во изборниот период од вонреден професор има објавено околу 30 труда 
во научни списанија, годишни зборници и зборници од конференции.

Трудови со оригинални научни резултати објавени во меѓународно научно 
списание
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Management – New Technologies, International, 4 (2). pp. 71-78. ISSN 2334-7449
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(Online), 2334-735X (Print)
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Трудови објавени во годишен зборник на трудови со меѓународен уредувачки 
одбор
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26. Stojanovski, Strasko and Denkova, Jadranka (2016) The role of stereotypes in creating 
social distance and social inclusion in Republic of Macedonia. In: Трета меѓународна 
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Кратка евалуација на секој труд поединечно во период поединечно за изборниот 
период од редовен професор 2016 до денес

Трудови со оригинални научни резултати објавени во меѓународно научно 
списание

1. Denkova, Jadranka and Stoilova, Biljana (2016) The Ombudsman role in the Republic of 
Macedonia as a controller of the state administration work. (JPMNT) Journal of Process 
Management – New Technologies, International, 4 (2). pp. 71-78. ISSN 2334-7449
Авторите на трудот се осврнуваат на примарната улога на институцијата Народен 

правобранител, а тоа е заштитата на човековите права и слободи. Акцентот на трудот 
е ставен кон анализа на надлежностите на народниот правобранител, со акцент на 
контролата на државните органи, односно јавната администрација во Република 
Македонија. Методологијата на истражувањето е насочена кон квалитативна анализа на 
документи и статистички податоци за период 2010-2014 година, релевантни за предметот 
на истражувањето. Резултатите од анализата на годишните извештаи за работата на 
народниот правобранител во Република Македонија, како и бројот на поплаки поднесени 
од граѓаните, упатуваат на заклучок дека надлежноста на народниот правобранител, е 
ограничено само на превентивни активности, но не и изрекување казнени мерки, сето тоа 
се одразува  на ефикасноста на функцијата на народниот правобранител.
2. Denkova, Jadranka and Stojanovski, Strasko and Dzamtoska - Zdravkovska, 

Suzana (2016) Criteria and Standards in the Higher Education – Basis for Quality Higher 
Education Staff in Republic of Macedonia. Balkan Social Science Review, 7. pp. 87-111. 
ISSN 1857- 8772
Авторите на овој труд се осврнуваат на претставување на моменталната состојба 

на високото образование во Република Македонија. Особено, трудот се фокусира на 
критериумите и стандардите за избор на наставничкиот кадар во наставно-научни 
звања, организација на наставата и квалитетот на студиските и наставните програми. 
Методологијата на истражувањето претставена во овој труд се заснова на анализа на 
правни документи кои ги дефинираат критериумите за високообразовни активности, 
односно наставните програми, како и критериумите што треба да ги исполнува наставниот 
академски кадар, како еден од најважните сегменти за квалитетно образование. 
Резултатите од реализирани проекти се користат како репер за предметот и целта на трудот. 
Заклучокот од истражувањето упатува на  неопходноста од понатамошно модернизирање 
на наставните програми за да се зголеми мобилноста на студентите, точно да се процени 
обемот на работа на студентите во процесот на студирање и да се осигури објективноста 



УНИВЕРЗИТЕТСКИ БИЛТЕН

20

при оценувањето. Исто така, за да се олесни мобилноста на студентите, потребно е да 
се обезбеди институционална, национална и меѓународна компатибилност на наставните 
програми и предметите. 
3. Denkova, Jadranka and Denkova, Branka (2018) The Influence of learning and knowledge 

on the decision to choose life insurance. KNOWLEDGE – International Journal, 23.1 (1). 
pp. 371-377. ISSN ISSN 1857-923X (for e-version) ISSN 2545 – 4439 (for printed version)
Авторите на трудот се осврнуваат кон анализа на животното осигурување како 

производ кој нуди и осигурување и заштеди, како се користи во Република Македонија. 
Осигурувањето на живот во економски развиените земји е развиено, општоприфатено, 
и истото претставува дел од системската безбедност на населението. Заклучокот од 
истражувањето е дека за разлика од развиените земји, пазарот на животно осигурување 
во Република Македонија не е на задоволително ниво на развој и има исклучително ниско 
ниво на животно осигурување кај населението. Со цел да се идентификува и открие 
влијанието на учењето и знаењето на потрошувачите врз одлука за избор на животно 
осигурување, направено е истражување. Резултатите ја прикажаа потребата за поголема 
количина на информации и едукација за концептот на животно осигурување. Наодите 
од истражувањето треба да бидат земени предвид од страна на компаниите за животно 
осигурување, особено во планирањето на нивните канали на дистрибуција. Главно, бидејќи 
информациите и знаењето на потрошувачите се релевантни фактори на побарувачката за 
осигурување.
4. Denkova, Jadranka and Gjorgjieva, Elena (2016) Positive and negative еffects of the 

application of the citizenship law in the Republic of Macedonia. (JPMNT) Journal of 
Process Management – New Technologies, International, 4 (2). pp. 64-70. ISSN 2334-7449
Авторите главниот фокус на овој труд го ставаат кон анализа на Законот за 

државјанство во Република Македонија, неговата примена и позитивните и негативните 
страни на Законот.  Методологијата на трудот се базира на анализа на законски и 
подзаконски акти интервју и прашалник на граѓани со прашања релевантни за темата. 
Од резултатите произлегуваат различни ставови, граѓаните се изјаснуваат негативно во 
однос на процедурата за стекнување на државјанство, а надлежните органи сметаат дека 
процедурата е едноставна. Заклучокот е дека треба да се ревидира Законот за државјанство 
во однос на процедурите, постапката за стекнување на државјанство, отпустот и начините 
за стекнување на државјанство.
5. Denkova, Jadranka and Bajramovska, Mirjeta (2018) The role of communication 

management in sports with special emphasis on handball. (JPMNT) Journal of Process 
Management – New Technologies, International, 6 (4). pp. 35-40. ISSN 2334-7449 
(Online), 2334-735X (Print)
Целта на ова истражување е да се согледа примената на комуникацискиот менаџмент 

во спортот во Република Македонија. Главниот акцент на истражувањето е ставен 
на комуникацискиот менаџмент во ракометот во Република Македонија. Спортот е 
чувствителна тема од аспект на директно поврзување со граѓаните како корисници на 
нивните услуги. Методолошкиот пристап на истражувањето е насочен кон анализа 
на релевантни документи, статистички показатели, како и квалитативна анализа на 
интервју. Заклучокот од истражувањето е  дека многу малку внимание се посветува на 
комуникацискиот менаџмент. Неговото значење и улога не е правилно разбрано и сето тоа 
има дополнителни рефлексии и негативни резултати во спортот во Република Македонија. 
Покрај тоа, има потреба од законски измени, обука на инволвираните лица од оваа област 
што ќе овозможи посериозен пристап кон оваа научна дисциплина, со што ќе се подобри 
ефикасноста на спортските организации во Република Македонија. 
6. Stojanovski, Strasko and Denkova, Jadranka and Marolov, Dejan (2018) Higher Education 

in Republic of Macedonia: Challenges and Perspectives. Balkan Social Science Review, 
11. pp. 95-114. ISSN 1857- 8772
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Авторите на трудот се осврнуваат кон политиките за високо образование кои во 
последните две децении се поврзани со пошироките европски трендови за реформи во 
оваа сфера. Реформите во Болоња започнаа како идеја да се создаде инклузивно високо 
образование каде што мобилноста на студиските програми, студентите и академскиот 
кадар можат да обезбедат поквалитетно и практично искористување на знаењето. Во 
Република Македонија овој процес беше надграден со тенденција за дисперзија на 
програмите за високо образование. Но, повеќе фактори, како што се демографските 
индикатори, квалитетот на студиските програми, техничките и материјалните предуслови 
и политичките приоритети на државните органи создаваат простор за дебати за 
неопходност и успех на оваа политика. Во овој труд се започнува со функционалните 
аспекти на регионалната структура на високото образование, проследено со анализи за 
македонскиот случај и презентирање на резултатите од спроведената анкета. 
7. Ananiev, Jovan and Denkova, Jadranka (2019) Challenges and improvement of the rights 

of the students with disabilities in the educational process. Knowledge – International 
Journal, 34 (2). pp. 381-385. ISSN 1857-923X/ 2545–4439 print
Целта на овој труд е да даде преглед на состојбата за правата на учениците со 

попреченост во образовниот процес и да ги идентификува можностите за нивно 
подобрување. Трудот ги дава основните дефиниции за правата на лицата со попреченост 
во образовниот процес и принципите на разумно приспособување. Клучните наоди од 
спроведената фокус-група, насоки за проценка на пристапноста на универзитетот и 
препораки за надминување на ситуацијата. Учениците со попреченост имаат проблеми со 
пристап до простории и адаптација на клупи, осветленост на просторијата, пристапност до 
наставни средства, пристапност до електронскиот систем и приспособување на процесот 
на испитување. Исто така, постои потреба за изменување и дополнување на статутите 
и другите акти на универзитетите за да се гарантира пристапност и приспособување 
на студентите со попреченост и реформски механизми за буџетирање за подобрување 
на условите. Стандардите треба да бидат усвоени од универзитетите и да ги земат 
предвид искуствата на престижните европски универзитети. Истражувањата откриле 
дека специфични видови на попреченост, како што е дислексија, се земаат предвид при 
обезбедување на приспособување. Клучен проблем е недостатокот на можност студентите 
да прогласат одредена попреченост при запишувањето на универзитет.

Трудови објавени во годишен зборник на трудови со меѓународен уредувачки одбор

8. Denkova, Jadranka and Najdovski, Dejan (2017) Поврзаноста на прекршочната 
постапка со управниот спор. Годишен зборник на Правен факутет бр. 7, 2017. ISSN 
1857-8713
Авторите на овој труд се насочени кон Законот за прекршоци, најновите измени на 

Законот кои се однесуваат на можноста на несудските органи да ја водат прекршочната 
постапка и да изрекуваат санкции за сторените прекршоци. Основна причина за 
воведувањето на оваа промена во правосудниот систем е во насока на растоварување на 
Управниот суд од големиот број на прекршочни предмети. Анализирајќи го целосниот 
систем на прекршочни органи во Република Македонија којшто беше востановен со 
донесувањето на Законот за прекршоците се доаѓа до заклучок дека во истиот постои 
определен степен на неизедначеност и тоа во однос на областите во кои органите 
постапуваат како прекршочни органи, бројот на формираните комисии за одлучување по 
прекршок и нивниот состав и положба. Пренесувањето на надлежностите за постапување 
на прекршочните предмети е добро решение во однос на растоварувањето на судските 
органи. Прашањето е дали постои стручност подготвеност и екипираност на лицата кои 
се надлежни да постапуваат во прекршочните предмети во овие органи на управата. 
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Стручноста и ефикасноста на вонсудските прекршочни органи влијае и на ефикасноста 
на Управниот суд. 
9. Stojanovski, Strasko and Denkova, Jadranka and Ananiev, Jovan (2016) Перцепциите на 

граѓаните за транспарентноста и партиципативноста во процесот на донесување 
на одлуки во единиците на ликалната самоуправа во Источниот плански регион на 
Република Македонија. Годишен зборник на Правен факултет, 5. pp. 287-305. ISSN 
1857-7229
Овој труд се темели на анкетното истражување спроведено помеѓу граѓаните, 

жители во општините на Источниот плански регион или т.н. Брегалнички регион, а е 
дел од проектот „Транспарентност и партиципативност во процесот на донесување на 
одлуки во единиците на локалната самоуправа во Источниот плански регион во Република 
Македонија“, спроведен на Правниот факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип, 
во периодот 2014/2015 година. Од истражувањето се продуцираат заклучоци според кои 
можеме да определиме дека постои недоволна граѓанска инволвираност во носењето 
на одлуки на локално ниво. Ова се темели на неколку фактори, меѓу кои може да се 
наведе недоволната отвореност, екипираност и стручност на локалната администрација, 
резистентноста на носителите на политички и јавни функции на локално ниво во однос 
на отчетноста кон граѓаните и јавноста воопшто, но и недоволната заинтересираност на 
граѓаните за учество во процесот на донесување на одлуки. 
10. Lazarevski, Pande and Denkova, Jadranka (2019) Reinventing the illusion or getting back 

to the reality: EU Myth vs. Balkan Identity. Annual 2019, 43 (1 ). pp. 7-16. ISSN 1857-7350
Авторите на трудот акцентот го ставаат на Балканот како простор што овозможува 

можност за просперитет доколку постои соработка помеѓу земјите на Балканот. Првиот и 
последниот вооружен судир во Европа за време на краткиот 20 век (1914-1991) се случил 
на Балканот. Крвопролевањето роди нов термин - балканизација која стана синоним 
за пресврт во племенските, заостанати, примитивни, па дури и варварски навики и 
практики. На почетокот на третиот милениум, обележан со геополитички поместувања, 
миграции и повеќе глобални и регионални кризи, ни треба ново, автентично разбирање 
на Балканот, неговата улога, позиција, капацитет и потенцијали. Потребна ни е промена 
од балканофоб во балканофилна парадигма. Во еден комплексен и контрадикторен свет, 
балканскиот регион не треба да се гледа како тампон-зона, туку отворен, инклузивен и 
поврзан регион, способен да создаде услови што ќе им користат на нејзините земји и 
народи, обезбедувајќи им можност да ги споделат своите позитивни искуства едни со 
други и остатокот од Европа.
11. Todorova, Biljana and Stojanovski, Strasko and Denkova, Jadranka (2019) Социјална 

заштита на жртви на семејно насилство и ставови на јавното мислење. Годишен 
зборник - 2019, Правен факултет, Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип, 9 (9). pp. 78-91. 
ISSN 1857-8713
Авторите на трудот го анализираат семејното насилство, како тема која е присутна 

низ историјата, во регионот на Југоисточна Европа. Така, практичната примена на 
неговата превенција во многу начини зависи од традиционалните односи во заедниците. 
Во трудот се претставува основната нормативна рамка за превенција и заштита на жртвите 
од семејно насилство, притоа инкорпорирајќи, кривично-правни, граѓански и аспекти 
на организирање на соодветните институции на државната управа, во прв ред Центрите 
за социјална работа. Дополнително, во рамки на трудот е спроведено истражување во 
почетокот на 2019 година од тим на професори и студенти на Правниот факултет при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип преку кое се согледуваат основни детерминанти и 
ставови на јавното мислење за прашања поврзани со семејното насилство. 
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Трудови со оригинални научни резултати, објавени во зборник од трудови на 
научен собир/научни конференции одржани во странство

12. Denkova, Jadranka and Lazarevski, Pande and Denkova, Branka (2018) The importance of 
the new public management for efficient public administration. In: Challenging the Status 
Quo in Management and Economics STRATEGICA International Academic Conference 
-Sixth Edition, 11-12 Oct 2018, Bucharest, Romania.ISBN 978-606-749-365-8 ISSN 
2392–702X
Авторите на овој труд го анализираат новиот јавен менаџмент во процесот на 

управување со јавната администрација. Европските земји водени од идејата да се зголеми 
ефикасноста на јавната администрација наметнуваат стратегии и нов пристап кон 
процесот на управување со јавната администрација. Ова значи независност на раководната 
функција во јавниот сектор, независно управување, брз одговор, одговорност на јавната 
администрација и зајакнување на одговорноста на администрацијата. Фаворизирањето на 
дискрециското право го наметнува прашањето за одговорноста на јавната администрација. 
Оттука, овој истражувачки труд има за цел да наметне мислење за значењето на новиот 
јавен менаџмент и дали истиот придонесува за ефикасноста на работата на јавната 
администрација. Методологијата на истражувањето се заснова на анализа на досегашни 
истражувања, релвантни информации, како и стратегиите донесени од европските 
земји кои се однесуваат на новиот јавен менаџмент. Покрај тоа, трудот ги анализира 
административните закони и подзаконските акти со проценка на новиот јавен менаџмент. 
Резултатите од истражувањето укажуваат на заклучокот дека новиот јавен менаџмент не 
се применува во сите европски земји, а дека Република Македонија не е запознаена во 
доволна мера со ваквиот начин на управување. Потребна е сеопфатна анализа на работата 
и развојот на јавниот сектор во Република Македонија, обврска за сериозен пристап кон 
спроведувањето на законот и намалување на отпорноста кон промените од страна на 
вработените во јавниот сектор. 
13. Denkova, Jadranka and Ananiev, Jovan and Stojanovski, Strasko (2018) Comparative 

analyzis of HRM in public administration.: An international publication for theory 
and practice of Management ScienceXIV International May Conference on Strategic 
Management: An international publication for theory and practice of Management Science, 
25–27 May 2018, Bor, Serbia. IMCSM, Proceedings; Volume XIV, Issue (1) (2018) ISSN 
2620-0597, ISBN 978-86-6305-078-5
Авторите на овој труд се насочени кон компаративна анализа  на управувањето со 

човечките ресурси во јавната администрација. Јавниот сектор треба да биде насочен кон 
задоволување на потребите на граѓаните на ефикасен, транспарентен и одговорен начин. 
Граѓанското општество и приватниот сектор треба да развијат свест и одговорност кон 
јавните должности. Ова истражување ќе ја испита тезата во која се вели дека ефикасно 
управувањето со човечките ресурси во јавниот сектор може да се постигне со јасни и 
прецизни правила и процедури, така што може да создаде реална основа за ефективна и 
одговорна јавна администрација. Истражувањето се фокусира на функциите за управување 
со човечки ресурси како што се: планирање и анализа на потребите на човечките ресурси 
во јавниот сектор, процедура за вработување, воведување на вработување, како и проценка 
и мотивација на вработените.. Резултатите од студијата се базираат на емпириско 
истражување со употреба на квалитативен метод (интервју). 
14. Denkova, Jadranka and Ananiev, Jovan and Stojanovski, Strasko (2017) Human resource 

management challenge for effective local government. Book of proceedings International 
May Conference on Strategic Management Book of proceedings International May 
Conference on Strategic Management – IMKSM17, 19–21 May 2017, Bor, Serbia. Pp. 
426-436, ISBN 978-86-6305-042-6
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Целта на овој труд е насочена кон анализа на управувањето со човечките ресурси во 
локалната самоуправа како независна организација во рамките на политичкиот систем 
на Република Македонија. Имајќи го предвид фактот дека луѓето се најважниот ресурс 
во организацијата, предметот на ова истражување е ориентиран да се разбере како 
локалната самоуправа во Република Македонија управува со човечките ресурси и да 
согледа каков е односот на менаџерот кон администрацијата и кон сите вклучени во тој 
процес на управување. Методологијата на ова истражување се базира на квалитативна 
анализа, анализа на содржина, интервју и прашалник составен од повеќе од осумдесет 
учесници, со разновидни работни места: градоначалници, административни претставници 
и претставници на советот на локалната самоуправа. Резултатите од прашалникот 
сугерираат дека управувањето со човечките ресурси во локалната самоуправа е постигнато 
на задоволително ниво. Заклучокот е дека управувањето со човечки ресурси во локалната 
самоуправа во Република Македонија не се спроведува во согласност со правилата и 
процедурите за управување со човечки ресурси. Раководителите на одделенија, особено 
вработените во секторот за управување со човечки ресурси треба да го наметнат 
своето знаење како потреба за ефикасно и ефективно управување. Тие треба да даваат 
иницијативи насочени кон остварување на целите на организацијата. Треба да се развијат 
планови и програми за мотивирање во вид на придобивки, систем на награди и обуки за 
да се овозможи напредок во секоја организациска единица.
15. Denkova, Jadranka and Lazarevski, Pande (2017) Policy Implementation and Human 

Resource Management in Local Administration. In Major Challenges of Today’s Economy. 
Strategica International Academic Conference, Shift. Major Challenges of Today’s 
Economy. Fifth edition, 28-30 Sept 2017, Bucharest, Romania. ISBN (E-book): 978-606-
749-269-9 ISSN: 2392–702X
Целта на овој труд е насочена кон анализа на управувањето со човечките ресурси 

во локалната самоуправа како влијае над спроведувањето на локалните јавни политики. 
Трудот се осврнува кон анализа на однесувањето на локалните јавни службеници кон 
управувањето со човечките ресурси, како значаен фактор за имплементација на локалните 
јавни политики. Методологијата на трудот од една страна е насочена кон анализата 
на правните акти релевантни за предметот на истражувањето, а од друга применува 
квалитативен метод, 30 интервјуа и 200 прашалници над испитаници јавни службеници 
кои имаат различни категории на звања. Резултатите од истражувањето покажуваат дека 
80% од општините се екипирани со вработени лица во секторите за управување со човечки 
ресурси. Како препорака на овој труд е дека постои потреба од обучени кадри за човечки 
ресурси, особено во областа за спроведување на политиките, а исто така неопходна е 
обука на градоначалниците како да управуваат со човечките ресурси. Неопходноста од 
ангажирање експерти кои ќе ги оценуваат одговорите на политиките што ќе дадат стручно 
водство за тимовите за проценка е исто така императив.
16. Denkova, Jadranka and Denkova, Branka (2016) The influence of perception and motivation 

when choosing a life insurance. In: Book of proceedings International May Conference on 
Strategic Management – IMKSM17, 19–21 May 2017, Bor, Serbia. Pp. 426-436, ISBN 
978-86-6305-042-6
Живееме во време кога сите граѓани се изложени на ризик од појава на несреќа што 

создава неизбежна потреба за животно осигурување. Многу емпириски наоди посочуваат 
дека животното осигурување има капацитет да мобилизира долгорочни финансиски 
средства и со пласирање на финансиските пазари, може да придонесе за развој на 
финансискиот сектор и раст на економската активност. Генерирање на свест за сопственост 
на животно осигурување е основно за зголемување на продажбата на животно осигурување. 
Осигурувањето на живот во економски развиените земји е развиено, општоприфатено 
и претставува дел од системската безбедност на населението. За разлика од развиените 
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земји, пазарот на животно осигурување во Република Македонија не е на задоволително 
ниво на развој и има исклучително ниско ниво на животно осигурување кај населението. 
Со цел да се идентификува и открие влијанието на учењето и знаењето на потрошувачите 
врз одлука за избор на животно осигурување, направено е истражување. Резултатите 
ја прикажаа потребата за поголема количина на информации и едукација за концептот 
на животно осигурување. Наодите од истражувањето треба да бидат земени предвид 
од страна на компаниите за животно осигурување, особено во планирањето на нивните 
канали на дистрибуција. Главно, бидејќи информациите и знаењето на потрошувачите се 
релевантни фактори на побарувачката за осигурување. 

Трудови објавени во зборник на трудови од меѓународна научна конференцијa во 
земјата (кои имаат програмски одбор со учесници од најмалку четири земји, од 
2016 до денес)

17. Denkova Jadranka and Ananiev Jovan and Stojanovski Strasko (2019) Одговорноста 
на администрацијата основен принцип во управната постапка. Општествените 
промени во глобалниот свет, Правен факултет - Штип 2015, 3-5 септ. 2019, Stip, 
Macedonia Зборник на трудови ISBN 978-608-244-647-9
Генерално, одговорноста претставува однесување на физичко или правно лице 

според законски и морални норми и доколку истите бидат прекршени истото се казнува 
со одредени дисциплински казни предвидени со закон. Во административното право тоа 
значи дека секој административен орган треба да биде одговорен за своите постапки 
пред административната, законодавната или судската власт. Законот за административни 
службеници во Република Северна Македонија во одредбите за материјална одговорност 
укажува за надомест на штета што ќе биде нанесена на трети лица, граѓаните, ја надоместува 
органот на државната управа. Прашањето е дали законодавството што ја регулира 
одговорноста на администрацијата треба да се менува во насока на воспоставување на 
јасни процедури и индикатори кои ќе ја детектираат одговорноста на администрацијата 
поради непрофесионално и неефикасно работење, особено онаа што им нанесува штета 
на граѓаните и на државниот орган. Методологијата на трудот се базира на анализа на 
законски и подзаконски акти, статистички показатели, како и резултати од досегашни 
истражувања релевантни за предметот на истражување. Во досегашната практика и 
анализа на државните органи се согледува дека има многу малку дисциплински постапки 
од кои се изречени дисциплински казни над административните службеници, исто така и 
постапките за материјалната одговорност на административните службеници се со низок 
процент. Сѐ додека не постојат јасни индикатори кои ќе укажуваат на неефикасност на 
администрацијата, како и одредби кои упатуваат на лична одговорност на администрацијата, 
каде што нанесената штета на граѓаните ја надоместува администрацијата, а не државата, 
не можеме да говориме за ефикасно и одговорно работење на администрацијата во 
Република Северна Македонија.
18. Denkova, Jadranka and Dzamtoska - Zdravkovska, Suzana and Denkova, 

Branka (2018) Вонсудска контрола за работата на јавната администрација - 
Народен правобранител. In 5th International Scientific Conference: Social changes in 
the global world, 06-07 Sept 2018, Stip, Republic of Macedonia. Conference Proceedings 
ISBN 978 -608-244-548-9
Од многубројните законски надлежности предвидени со Законот за народен 

правобранител во Република Македонија овој труд е насочен кон надлежноста вршење 
контрола над законитоста, но и целисходноста на преземените дејства и донесените 
одлуки од страна на вработените во државните органи (јавната администрација). Целта 
на овој труд е да направи анализа на еден сегмент, од многубројните надлежности, а 
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тоа е да се согледа кои дејства и активности ги презема народниот правобранител како 
контролор на работата на државните органи, односно државната администрација во 
Република Македонија. Во истражувањето се користи методот на анализа на законските 
и подзаконските акти, статистичките показатели, како и други релевантни показатели 
кои укажуваат на улогата на народниот правобранител во Република Македонија како 
контролор на работата на јавната администрација. Резултатите од истражувањето 
одговараат на прашањето кои мерки и средствата ги презел народниот правобранител при 
вршењето на улогата заштита на правата и слободите на граѓаните при барање на услуги 
од страна на јавната администрација. Од анализата на релевантните податоци се доаѓа 
до заклучок дека народниот правобранител во Република Македонија не ја остварува 
во доволна мера улогата на контролор на работата на јавната администрација. Се јавува 
потреба народниот правобранител во Република Македонија да иницира активности кои 
ќе дејствуваат превентивно и ќе бидат корективни мерки за ефикасно работење на јавната 
администрација.
19. Stojanovski, Strasko and Denkova, Jadranka (2018) Миграции на маладите од Република 

Македонија; Демографски показатели и перцепции на јавното мислење. In: Петта 
меѓународна научна конференција: Општествените промени во глобалниот свет, 6-7 
Септ. 2018, Штип. Македонија. Зборник на трудови ISBN 978 -608-244-548-9
Во трудот се анализираат основните демографски показатели за популациското 

движење во Република Македонија, со фокус на одредени податоци за миграциските 
движења. Интензивната миграција, во прв ред на младо население до 40-годишна возраст со 
различни интензитети се одвива во последните две декади. Ова е особено карактеристично 
за постконфликтниот период, но во прв ред се базира на различни социоекономски 
индикатори. Преку анализа на две анкетни истражувања спроведени во 2014 и 2018 година 
на Правниот факултет во Штип се вклучуваат различни категории на млади, во прв ред 
од Источниот дел на Република Македонија. Бидејќи секоја претопоставка за иден развој 
во различни општествени сфери (економија, образование, наука и сл.) се поврзани со 
демографските потенцијали на младото работноспособно население, преку спроведените 
истражувања можат да се генерираат одредени претпоставки за потенцијалите на развојот 
на општеството во иднина. 
20. Denkova, Jadranka and Lazarevski, Pande and Denkova, Branka (2017) Storing of the 

knowledge in the public sector, necessity for a successful state (A case study in the Republic 
of Macedonia). In: Четврта меѓународна научна конференција: Општествените 
промени во глобалниот свет, 6-7 септ. 2018, Штип. Македонија. Зборник на трудови 
ISBN 978-608-244-423-9
Целта на овој труд е да ја прикаже состојбата во јавниот сектор од аспект на 

однесувањето на државата, организациската култура, грижата за зачувувањето на знаењето 
во јавниот и државниот сектор. Секогаш државата првенствено треба да води грижа да се 
зачува знаењето и да не се дозволи одлевање на професионалните кадри од организациите. 
Поради тоа треба да се воведат процедури кои ќе бидат во насока на авторизирање на 
делата и трајно документирање што ќе делува на нивната свесност и мотивираност. Се 
разбира организацијата треба да поработи и на менување на системот на мотивирање и 
наградување во организациите. Овој труд ќе прикаже како се одразуваат промените во 
насока на воведување на документ менаџмент систем, воведувањето на ИСО стандардите 
во организацијата и идејата за воведување на електронски систем на складирање и 
управување со документи на ниво на една државна организација, како и поврзувањето 
на истата со сите државни органи. Оттука ќе произлезе и заклучокот од овој труд дека во 
досегашното работење на државната администрација, не се воспоставени стандарди со 
јасно дефинирање на процесите во организацијата и нивните меѓусебни врски, во насока 
на складирањето на знаењето.



Број 264, ноември 2020

27

21. Denkova, Jadranka and Ananiev, Jovan and Vejseli, Urim (2017) Conceptual aspects of 
vulnerability mapping as main phase of a risk mapping process. In: International scientific 
conference “Contemporary concepts of crisis management”, Dec 2016, Ohrid, Macedonia. 
Conference Proceedings ISBN 978-608-65931-0-0
Мапа на ранливост ја дава прецизната локација на местата каде што луѓето, природната 

средина или имотот се изложени на ризик поради потенцијален катастрофален настан 
што може да резултира со смрт, повреда, загадување или друго уништување. Мапи на 
ранливост можат да бидат од употреба во сите фази на управување со кризи: превенција, 
ублажување, подготвеност, операции, олеснување, закрепнување и научени лекции. Во 
фазата на превенција планерите можат да користат мапи за ранливост за да избегнат зони 
со голема опасност при развој на области за домување, комерцијална или индустриска 
употреба. Технички експерти можат да бидат предупредени за местата каде што може да 
се влијае на инфраструктурата во случај на катастрофа. Противпожарните служби можат 
да планираат спасувања пред да се појави потенцијално опасен настан. За време на вежба 
каде што се одвива предодредено сценарио, спасувачките екипи можат да ја користат 
картата за да утврдат каде прво да одговорат за да спасат човечки животи, околина или 
имот. Тие исто така може да се користат за евакуација на патиштата за да се тестира 
ефективноста на овие правци за заштеда на голем број жители и туристи и преместување 
на специјални групи како што се постари граѓани, деца и лица со пречки во развојот. 
Офицерот за операции може да се ажурира за состојбата со катастрофата и потребата и за 
локацијата на чувствителните области. Мапата за ранливост исто така може да вклучува 
правци за евакуација за да се тестира нивната ефикасност за спасување животи.
22. Denkova, Jadranka and Ananiev, Jovan (2017) The place and role of the crisis management 

in the educational system in the Republic of Macedonia. In: International scientific 
conference “Contemporary concepts of crisis management”, Dec 2016, Ohrid, Macedonia. 
Conference Proceedings ISBN 978-608-65931-0-0
Трудот е насочен кон анализа на образовниот систем, како се справува за време на криза. 

Кризите се неизбежна појава во секое општество, но последиците по нивното настанување 
зависат од подготвеноста на државата да се справи со кризата. Овој истражувачки труд го 
анализира управувањето со кризите во образовниот систем на Република Македонија како 
младите и менаџерскиот тим се справуваат во услови на природни катастрофи и другите 
социопатолошки појави како што се трговија со оружје, тероризам, религиозни омраза, 
нетолеранција, проституција, трговија со луѓе и сл. Резултатите од трудот се базираат на 
теоретско и емпириско истражување кое дава резултати како се практикува управување 
со кризи во образовниот систем. Во овој труд е користен методот на истражување - 
прашалник. Прашалникот е спроведен во неколку средни училишта меѓу наставници, 
студенти и директори на територијата на Скопје и тоа анкетирани се 100 наставници, 220 
студенти и 8 директори. Резултатите од истражувањето укажуваат на неопходноста од 
воведување мерки и активности за подигнување на знаењето и свеста за управување со 
кризи кај студентите и наставничкиот кадар. Овие активности вклучуваат подготовка на 
прирачници и други документи што ќе ги насочат учениците и наставниците за тоа како 
да постапуваат за време на криза. Неопходноста од обука во образовниот процес треба да 
се заснова на стратегија што ќе овозможи постојана соработка на секое ниво на тимот за 
управување со кризи.
23. Stojanovski, Strasko and Denkova, Jadranka (2017) Медиумите и медиумското 

информирање во Република Македонија: Фактори на влијание на политичката 
мобилизација врз системот на јавното медиумско информирање. In: Четврта 
меѓународна научна конференција: Општествените промени во глобалниот свет, 6-7 
септ. 2018, Штип. Македонија. Зборник на трудови ISBN 978-608-244-423-9
Медиумското информирање во Република Македонија, како и во останатите сфери 

на општественото организирање и дејствување, се синтетички поврзани со јавниот 
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политички дискурс, кој многупати претставува клучен фактор за детерминирање на 
јавното информирање во услови на политичка мобилизација. Овој труд се темели на 
основните теоретски рамки за политиката и политичката мобилизација видени низ 
примерот на поставеноста на медиумскиот простор во Република Македонија. Следствено 
се користени податоци кои се генерирани од меѓународни извештаи за состојбата 
на медиумското известување во земјата, но и конкретни примери кои укажуваат на 
секојдневниот јавен политички дискурс. Исто така во трудот се поместени и резултати од 
анкетното истражување „Националните медиуми и јавното информирање во Република 
Македонија“, спроведено во периодот ноември 2016 година - април 2017 година на 
примерок од 1003 испитаници. 
24. Denkova, Jadranka and Angelovski, Andrej (2016) The applicability of the Institute of 

Administrative Science in the Macedonian legisletion. In: Трета меѓународна научна 
конференција: Општествените промени во глобалниот свет, 6-7 септ. 2016, Штип. 
Македонија. Зборник на трудови ISBN 978-608-244-353-9
Во Република Македонија во досегашното законодавство под „молчење на 

администрацијата“ се подразбира законска пресумпција, според која по повод поднесено 
барање од странка до орган на државна управа, кога органот не одговара на барањето 
(не решава по него) во законски предвидениот рок, се смета дека е одбиено барањето на 
странката. Со овој труд, всушност, се докажува дека примената на институтот „молчење 
на администрацијата“ во Законот за општата управна постапка не продуцира ефикасност 
во решавањето на управните предмети. Понатаму, се потврдува дека прецизното и јасно 
воспоставување на институтот „молчењето на администрацијата значи одобрување“ во 
Законот за општата управна постапка како исклучок од општото правило ќе влијае на 
ефикасното решавање на управните предмети и на остварувањето на правата, обврските и 
на правните интереси на странките во административната постапка. И уште едно мошне 
важно прашање на кое овој труд се осврнува е прашањето дали институтот „молчење 
на администрацијата значи одобрување“ може да биде сеопфатен, односно еднакво 
применлив во сите управни постапки. Одговорот е, се разбира, негативен. Заклучокот од 
резултатите од истражувањето е дека постои неприменливост на исклучокот од правилото 
„молчењето на администрацијата значи одбивање“ и притоа се даваат насоки и препораки 
за идно поуспешно и поедноставно постапување преку воведување на моделот „молчењето 
на администрацијата значи одобрување“, секако, секаде каде што е тоа можно (каде што 
не се загрозува јавниот интерес и не се повредуваат правата на трети лица). 
25. Denkova, Jadranka and Ordanovska, Ana and Denkova, Branka (2016) Обуките и 

стручното усовршување на администрацијата во Република Македонија основа 
за ефективна јавна администрација. In: Втора меѓународна научна конференција: 
Општествените промени во глобалниот свет, 6-7 септ. 2015, Штип. Македонија. 
Зборник на трудови ISBN 978-608-244-314-0
Обуката и едукацијата се процеси на приспособување на вработените кон 

современите услови на работење. Континуираната едукацијата претставува основа за 
развој на вработените и напредување во кариерата, т.е за подготвување за вршење на 
идни работи. Не можеме да говориме за стратегија на една организација ако ја немаме 
стратегијата за обука на човечките ресурси, ако немаме анализа на капацитетите на 
човечките ресуси, а истовремено анализа на потребите од стручно усовршување. Ако 
погледнеме во најновите законски измени во однос на обуките и стручните усовршување 
ќе видиме дека Законот се осврнува само на видовите на обуки, начинот на нивната 
реализација и плановите за обуки. Оттука, ова истражувањето кое се осврнува на интервју 
со административни службеници во 21 државен орган над 30 испитаника и анализа на 
законските документи, за да се согледа пристапот на законодавецот и одговорните лица 
кон обуките во администрацијата како значајна алка во процесот на ефикасно менаџирање 
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со човечките ресурси во администрацијата. Резултатите од истражувањето упатувааат на 
тоа дека постојат бројни примери на добра пракса од реализирани обуки во Република 
Македонија. Но сепак, произлегува заклучокот дека реализираните обуки во државните 
органи не се темелат на планска стратегија, туку се резултат на личните потреби на 
поединци и/или на надворешните донатори кои ги финансирале обуките. Со јасна 
процедури и критериуми за обука изразени на транспарентен начин ќе овозможи градење 
на ефективни административни работници кои имаат одговорен однос кон работата. За да 
може да се создаде ефективна државна служба и да се постигнат целите на организацијата 
истата треба да е целосно посветена на развојот на сите вработени, врз фер и еднаква 
основа. Обуката треба да биде поврзана со општите и конкретните цели на државниот 
орган, да ги идентификува програмите и активностите за учење и развој за поединци, 
тимови и за целата организација. 
26. Stojanovski, Strasko and Denkova, Jadranka (2016) The role of stereotypes in creating 

social distance and social inclusion in Republic of Macedonia. In: Трета меѓународна 
научна конференција: Општествените промени во глобалниот свет, 6-7 септ. 2016, 
Штип. Македонија. Зборник на трудови ISBN 978-608-244-353-9
Овој труд се заснова на емпириско истражување спроведено во 2015 година на правните 

факултети на Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ 
во Скопје и Универзитетот во Тетово. Исто така, постојат компаративни истражувања со 
слични истражувања спроведени во Република Македонија во 1995 и 2003 година. Улогата 
на стереотипите во создавањето предуслови за меѓуетничките односи е еден од основните 
фактори за градење постојан мир и соживот во мултиетничките општества. Тенденцијата 
за уредување на социјалното растојание меѓу етничките групи во Република Македонија 
може да помогне во понатамошниот развој на социјалата и соработката меѓу заедниците. 
Исто така, анализираме и други различни фактори на влијание во меѓуетничките односи, 
социјалното опкружување, образованието, професионалните припадности и семејството 
итн.

Проекти

Д-р Денкова во целокупниот истражувачки период е вклучена во следните проекти:

27. Јадранка Денкова седумдневен престој како предавач на Универзитет во рамките на 
проектот Staff Mobility For Training, Erazmus mobility agreement University of LUMSA 
– Palermo, gest lecturer 15 -19 October 2018.

28. Јадранка Денкова, учесник во проект со назив: Project “Roma CSO Network-Roma  
Community - Response” Funded by European Union Training on “Mainstreaming of roma 
in local public policies” (2017).

29. Јадранка Денкова, член во истражувачки тим на научноистражувачки проект, под 
назив „Политички и демографски детерминанти на изборните модели во Република 
Македонија“, како главен истражувач проф. д-р Ананиев Јован и други членови на 
тимот, Страшко Стојановски, Ана Никодиновска и Лимонка Лазаревска, реализиран 
во рамките на Програмата за нучноистражувачки проекти при Универзитетот „Гоце 
Делчев“ - Штип (2016).

30. Јадранка Денкова, член на тим на истражувачки проект со назив „Политика, 
административна и правна култура, на локално ниво на Република Македонија и 
Руската Федерација”, врз основа на договор склучен помеѓу Универзитетот „Гоце 
Делчев“ - Штип и Универзитетот Воронеж, Руската Федерација и програмата за 
соработка (2016).

31. Јадранка Денкова  член на тим на истражувачки проект со назив „Капацитет за 
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партиципативност и транспарентност при носење на одлуки во единици на локална 
самоуправа во Источен плански регион“, реализиран во рамките на Програмата за 
научноистражувачки проекти при Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип, како главен 
истражувач проф. д-р Ананиев Јован и други членови на тимот, Страшко Стојановски, 
Лимонка Лазаревска и Наташа Амиџу (2014).

32. Јадранка Денкова, The World Justice Project Rule of Law Index 2014. [Project] (2014).
33. Јадранка Денкова, World Justice Project Rule of Law Index ® 2015. [Project] (2015).
34. Јадранка Денкова, The World Justice Project/Rule of Law Index 2012. [Project] 

Завршна евалуација на наставно-педагошката и научноистражувачката дејност

Во рамките на научноистражувачката дејност и наставно-педагошката дејност 
Рецензентската комисија констатира дека д-р Јадранка Денкова е научник и истражувач 
од областа на науката за управата која со исклучителна стручност, професионалност и 
посветеност пристапува кон професијата.  Истата дава значаен придонес во образовната 
и научната мисла од именуваната област. Нејзините трудови се осврнуваат кон анализа 
на административното право и јавната администрација, административно-управната 
постапка, управувањето со човечките ресурси во јавната администрација, новиот јавен 
менаџмент, односите со јавноста и др. Учествувала на научни собири и работилници, во 
земјава и во странство, со трудови, усни презентации и поканети предавања од каде што се 
стекнала со бројни сертификати. Посебно е значајно да се нагласи нејзиното многубројно  
учество на научни конференции во странство од каде што се објавени бројни трудови. 
Присуствувала на конференции во Русија, Романија, Италија, Бугарија. Грција, Албанија, 
Србија, а во отсуство објавени и се трудови во Америка, Индија, Будимпешта итн. Во 
целокупниот истражувачки период има објавено околу 70 трудови, од кои околу 30 се 
објавени во научни списанија регистрирани во релевантните бази за списанија, Ebsco, 
Emerald, Scopus и др Во изборниот период д-р Јадранка Денкова била дел од тим во 
научноистражувачки проекти што се реализирани од страна на истражувачки тим при 
Правниот факултет во рамките на научноистражувачката програма на Универзитет „Гоце 
Делчев“, како и член на тим во проект со Универзитет од Воронеж, Руската Федерација. 
Учествувала во проект за Ромите финансиран од Европската Унија. Во рамките на 
програмата Еразмус + учествувала во програмата за мобилност на кадар како предавач на 
University of LUMSA – Palermo Италија. Од научноистражувачките проекти се објавени 
научноистражувачки трудови во релевантни научни списанија, каде што се прикажани 
оригинални научни резултати. Професор Денкова во образовниот процес се истакнува 
со внесување на нови методи интересни за студентите преку компилација на теоријата 
со праксата што се рефлектира со продуцирање на добри резултати кај студентите. Автор 
е на учебник „Административно право и административна постапка“, објавен во 2019 
година. Автор е на дел од учебно помагало „Европска унија: право и политики“, делот 
Административно право на земјите во Европска Унија 2019. 

Во рамките на образовните активности учествува и во самостојниот развој на 
студентите на првиот, вториот и третиот циклус на студии. Така, под нејзино менторство 
дипломирале на прв циклус студии околу 20 студенти. На втор циклус студии под нејзино 
менторство досега магистрирале повеќе од 25 студенти, а во моментот е ментор на 5 
студенти запишани на магистерски студии. Покрај тоа, учествувала како член на комисија 
за одбрана на магистерски труд во повеќе од 25 комисии, а на додипломски студии во 
повеќе од 20 комисии. Била член на комисија за одбрана на докторски студии на два 
студенти. Во рамките на програмата „Еразмус+“ менторирала и оценила повеќе од 10 
студенти. 
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Стручно-апликативна и организациско-развојна дејност

Во изборниот период, д-р Јадранка Денкова ги има реализирано следниве стручни 
и организациско-развојни активности. Д-р Денкова била член во истражувачки тим 
на научноистражувачки проект, под назив „Политички и демографски детерминанти 
на изборните модели во Република Македонија“, во рамките на Програмата за 
научноистражувачки проекти при Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип (2016). Била член 
на тим на истражувачки проект со назив „Политика, административна и правна култура, 
на локално ниво на Република Македонија и Руската Федерација”, врз основа на договор 
склучен помеѓу Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип и Универзитетот Воронеж, Руската 
Федерација  и програмата за соработка (2016).

Учествувала како тренер во проект со назив: Project “Roma CSO Network-Roma  
Community - Response” Funded by European Union Training on “Mainstreaming of roma in 
local public policies” (2017).

Остварила престој како предавач на Универзитет во рамките на проектот „Staff 
Mobility For Training, Erazmus mobility agreement University of LUMSA – Palermo“, gest 
lecturer 15 -19 October 2018.

Учествувала со презентација на IV научен форум организиран од Севернозападниот 
институт при Руската академија за стопанство и администрација при Претседателот на 
Руската Федерација на тема „Државно управување: улогата на граѓаните во воспоставување 
на дигиталната држава”, одржан во Санкт Петербург Руската Федерација, јуни 2019 г.

Раководител е на Катедрата за политички и правно-политичко науки.
Со Одлука на Судскиот совет на Република Македонија е избрана како експерт за 

подготовка на прашања за испит на директори од областа на јавната администрација и 
комуникациите наменети за Академијата на судии и јавни обвинители.

Била избрана од страна на  кабинетот на Претседателот на државата да даде 
научен придонес од областа на јавната администрација како рецензент на кандидати 
кои аплицираат за наградата „Најдобар млад научник”, што е воспоставена од страна на 
Претседателот на Република Македонија. 

Била избрана за член на Универзитетскиот сенат како претставник за Правниот 
факултет во периодот од 19.10.2011 година до 24.12.2013 г.

Во рамките на својата наставно-научна дејност, досега била рецензент во комисии за 
избор во наставно-научни звања. Покрај тоа, била рецензент во 5 комисии за објавување 
на учебници и скрипти од страна на наставници од Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип 
и на членките на Универзитетот, како и промотор на дел од книгите.  

Била избрана за рецензент на околу 15 анонимни рецензии на меѓународни трудови 
за научни списанија и научни конференции.  

Била назначена во комисија за изработка на елаборати за прв и втор циклус на студии 
за Програмата јавна администрација.

Учествувала како член во Комисијата за самоевалуација што ја спроведува Правниот 
факултет.

Била назначена за член на Комисија за запишување на студенти на втор циклус на 
студии во учебните години од 2013 до 2019 година.

Била назначена за член на Комисијата за запишување на студенти на прв циклус на 
студии во учебната 2015/2016 и 2016/2017 година.

Била член на Комисијата за утврдување на плагијати за изданија на Правниот 
факултет од Катедрата на правно-политички науки.

Член е на Програмскиот комитет на Годишник на Правниот факултет при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип

Член е на Програмскиот комитет на зборникот од Меѓународната конференција 
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во организација на Правниот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип 
„Општествените промени во глобалниот свет што се одржува од 2014-2020 година.

Член е во Уредувачкиот одбор на списанието Spiru Haret University, Economic Series 
во Букурешт.

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ
Во согласоност со Законот за високо образование и Правилникот за посебните 

услови и постапката за избор во наставно-научни, наставно-стручни, научни, наставни и 
соработнички звања на Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип, Рецензентската комисија 
констатира дека кандидатката ги има поднесено сите потребни документи, истите се 
правно валидни и има потполна компетенција да биде наставник во научната област наука 
за управата. Д-р Денкова има континуитет во наставно-научната активност како вонреден 
професор во научната област во која била бирана. Кандидатката има богата наставно-
образовна активност на двата циклуса на студии, била ментор на повеќе магистерски 
трудови одбранети на нејзиниот матичен факултет и во текот на изборниот период 
предавала предмети кои се во доменот на научната област наука за управата. Во своето 
досегашно научноистражувачко творештво има објавено околу 80 труда, а во изборниот 
период учебник административно право и административна постапка, дел од книга, 11 
труда објавени во меѓународни списанија, осум труда објавени во 5 зборници од научни 
конференции во странство и 10 во земјата. Исто така, има активности како истражувач во 
научноистражувачки проекти. Покрај тоа, кандидатката има богата стручно-апликативна 
и организациско-развојна дејност. Дава голем придонес во развојот на Универзитетот 
преку нејзините активности како раководител на катедра, изработка на елаборати, член на 
стручни тела и други стручни комисии. Од приложените активности може да се заклучи 
дека кандидатката има 214 бодови од научноистражувачката активност и образовна 
дејност и 51 бод од стручно-апликативна и организациско-развојна активност, односно 
вкупно 305 бодови, во согласност со табелата за бодирање на активностите. Има богата 
научноистражувачка и наставно-образовна активност како вонреден професор во областа 
науката за управата и значајна стручно-апликативна и организациско-развојна активност. 
Станува збор за кандидатка со високи научни, наставни и стручни капацитети и има 
дадено голем придонес во развојот на науката за управата. Врз основа на горе посоченото, 
Рецензентската комисија има чест да му предложи на Наставно-научниот совет на 
Правен факултет да го усвои нашиот предлог и Предлог-одлуката да ја достави до 
Универзитетскиот сенат, кандидатката вонреден професор д-р Јадранка Денкова да 
ја избере во наставно-научно звање редовен професор за наставно-научната област 
наука за управата.

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА
Д-р Темелко Ристевски, редовен професор во пензија претседател, с.р.
Д-р Бајрам Положани, редовен професор во пензија член, с.р.
Д-р Марика Ристовска, редовен професор, член, с.р.
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ТАБЕЛА НА АКТИВНОСТИ КОИ СЕ БОДУВААТ ПРИ ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ
 

Р. бр. Наставно-образовна дејност Поени
Во земјава Во странство

број поени број поени Вкупно

1. Избор во звање вонреден професор 1        40
ВКУПНО        40

Р. бр.
Научноистражувачка дејност и 
стручно-уметнички активности

Поени

Во земјава Во странство
број поени број поени Вкупно

Дел од монографија или научна 
книга

1 6  6

Научен труд објавен во меѓународно 
научно списание

8 54 3 27 81

Труд со оригинални научни 
резултати, објавени во зборник од 
трудови на научен собир

10 20 5 15 35

Одржано предавање по покана од 
научна институција, музички настап 
на официјален концерт

1 3 3

Учество на научен собир со реферат 
(постер/усно), концерт во земјава и 
во странство

2 4 8

Учесник во научен проект 1 2 1 3 5
Член на уредувачки одбор на научно 
списание

2 2 1 2 6

Одбранет магистерски труд 15     60         60
Рецензент на научен труд 10     10         10
ВКУПНО       214

Р. бр.
Стручно-апликативна дејност и 
организациско-развојна дејност

Поени

Во земјава Во странство
број поени број поени Вкупно

Книга/учебник 1 10  10
Елаборати и експертизи  2   4   8
Раководител на катедра/оддел/
центар

1   3   3

Учесник во научен проект 
(максимум во три проекти

2   5   10

Член на факултетски орган, 
комисија

10  2          20

ВКУПНО  51
ВКУПНО БОДОВИ ОД СИТЕ 
ОБЛАСТИ

305


